
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.  333       Data  20/12/2013 

 

 di impegno di spesa     
senza impegno di spesa   

 

 
 

 
 
 

 
 

 
Cap. 60  
 

C.I.G. __________ 
 

C.U.P. /_________ 
 

Premesso che la L.R. 19/2009 avente per oggetto Testo Unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità, dispone: 

 all’art. 12 lettera n) che all’Ente di gestione dei Sacri Monti sono affidate in gestione la 

Riserva speciale del Sacro Monte di Belmonte, la Riserva speciale del Sacro Monte di 

Crea, la Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Varallo, la Riserva speciale del Sacro Monte di Ghiffa, le Riserve speciali del 

Sacro Monte di Orta, Monte Mesma, Torre di Buccione, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Oropa; 

 l’art.37 - Titolarità dei beni e dei rapporti giuridici che:  

“1. Gli enti di gestione istituiti con la presente legge ed ai quali sono affidate in gestione 

le aree protette degli enti soppressi subentrano nei rapporti attivi e passivi e acquisiscono 

la titolarità dei beni mobili ed immobili.” 

 

IL DIRETTORE 
 

Premesso: 

che gli Enti soppressi delle riserve speciali dei Sacri Monti di Belmonte, Crea, Domodossola, 

Ghiffa, Orta e Varallo avevano istituito l’area delle posizioni organizzative e conferito ai 

dipendenti aventi titolo, secondo quanto previsto dai vigenti CCNL di lavoro e dai contratti 

decentrati a livello territoriale, gli incarichi di responsabilità all’interno di ciascun Ente;  

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITA’ DI RISULTATO ANNO 2012 AL 
PERSONALE DIPENDENTE, TITOLARE DI ALTA PROFESSIONALITA’ E 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA. 



2 

 

che il Settore Regionale Pianificazione e gestione Aree naturali protette, con nota  prot. 17957 

in data 18/10/2011, nelle more delle procedure per la configurazione organizzativa dei nuovi 

soggetti gestori delle aree protette, autorizzava la conferma di tutte le posizioni organizzative 

che andavano a scadenza al 31.12.2011 fino al 30.06.2012; 

 

che con successive determinazioni n. 192 del 23/7/2012 e n. 368 del 10/12/2012 gli incarichi 

di posizioni organizzative e dell’alta professionalità sono stati prorogati fino al 31/12/2012; 

 

che nell’anno 2012 tali incarichi risultano così conferiti: 

-    Andreone Franco   Posizione organizzativa di tipo C 

-    Aschieri Antonio             Posizione organizzativa di tipo C 

- Comola Roberto   Alta professionalità 

- Greco Giovanni Maria      Posizione organizzativa di tipo A  

- Groppo Carla  Posizione organizzativa di tipo A; 

- Minissale Simonetta Posizione organizzativa di tipo A 

- Ottone Roberto  Posizione organizzativa di tipo C 

- Rubino Calogero  Posizione organizzativa di tipo C 

- Trova Giorgio  Posizione organizzativa di tipo A 

 

 

Richiamata la determinazione del direttore n. 268 del 4/11/2013 con la quale sono stati 

approvati gli obiettivi gestionali assegnati ai titolari di posizione organizzativa ed i criteri di 

valutazione del grado di conseguimento degli obiettivi e dell’apporto individuale; 

 

Ricordato che la valutazione dei funzionari titolari di posizione organizzativa e di alta 

professionalità  spetta al Direttore dell’Ente; 

 

Preso atto  che per ogni progetto è stato individuato il peso % utile al fine della valutazione, 

tenendo presente che il peso ponderale attribuito nel complesso agli obiettivi gestionali è pari 

al 70%, mentre il restante 30% viene attribuito sulla base della valutazione sull’apporto 

individuale, come avviene per il personale  regionale; 

 

viste le schede di valutazione dei funzionari titolari di posizione organizzative e di alta 

professionalità conservate agli atti dell’Ente; 

   

valutato che nel complesso emerge che  sono stati raggiunti buoni risultati da parte  dei 

funzionari sopra elencati; 

 

considerato che, ad ogni funzionario viene assegnato il corrispettivo dell’indennità di risultato 

in funzione del punteggio ottenuto secondo la seguente tabella: 

FASCIA PUNTEGGIO CONSEGUITO % DI RETRIBUZIONE 

A Superiore a 85 100% 

B Superiore a 70 e fino a 85 

compreso 

75% 

C Uguale a 55 e fino a 70 

compreso 

50% 

D Inferiore a 55 Valutazione negativa 

 



3 

 

  

Preso atto che le risorse residue per l’anno 2012 del fondo art. 15 CCNL, come definite nel 

CDI 2012 da assegnare al personale dipendente a titolo di indennità di risultato ammontano ad 

€. 27.011,30 e che le stesse somme trovano copertura  al capitolo 60 RR.PP. del bilancio 

corrente; 

 

Ritenuto di dover provvedere con il presente atto alla liquidazione dei compensi a titolo di 

indennità di risultato per l’anno 2012 non ancora corrisposti ai funzionari titolari di posizione 

organizzativa e di alta professionalità in servizio presso l’Ente di Gestione dei Sacri Monti, che 

sulla base delle valutazioni conseguite ammontano complessivamente ad €. 23.947,38; 

Dato atto che le somme per la liquidazione dei compensi di cui sopra trovano allocazione 

finanziaria al capitolo 60 RR.PP.; 

 

Visti: 

 

1. l’art. 20 della L.R. 19/2009 e, s.m.i.;  

 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

 

3. l’atto consigliare n. 38 del 18.06.2012 di nomina del Direttore dell’Ente di 

Gestione dei Sacri Monti 

 

4. la L.R. n. 7/2001;  

 

5. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

  

6. la deliberazione del Consiglio n. 76 del 18/12/2012 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2013; 

 

7. la deliberazione del Consiglio n. 46 del 10/9/2013 con la quale è stato approvato 

l’assestamento al  Bilancio corrente; 

 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 

disposti dal Consiglio dell’Ente di Gestione dei SACRI MONTI con il provvedimento deliberativo 

n. 76/2012 e con decreto del presidente n. 29/2013 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 

1. di liquidare e pagare sul cedolino paga del mese di dicembre, al personale avente 

diritto, la somma complessiva di €. 23.947,38 a titolo di indennità di risultano per 

l’anno 2012 riconosciuta ai funzionari di categoria D titolari di posizione organizzativa e 

di alta professionalità, in applicazione a quanto stabilito nel contratto decentrato 

integrativo per l’anno 2012,  sottoscritto dalla delegazione trattante di parte pubblica e 

dalla delegazione sindacale; 
  



4 

 

2. di dare atto che la suddetta somma trova copertura finanziaria al capitolo 60 RR.PP. del 

bilancio corrente, ove risulta impegnata con determinazione del direttore dell’Ente di 

Gestione dei Sacri Monti n. 7/2012.         

 

 

 

 

Ponzano Monf.to,  20/12/2013 

 

                      IL DIRETTORE  

               Dott. Arch. Renato Tonello  

 

             f.to  …………………………………… 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 20/12/2013 

e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Ponzano Monf.to, 20/12/2013            

                                                                                     IL DIRETTORE   

                                                                     Dott.Arch. Renato Tonello 

             f.to  …………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA AFFARI GENERALI 

Responsabile del procedimento:  dott.ssa Simonetta Minissale 

Referente istruttoria: Giorgio Trova 

 


